АДМИНИСТРАЦИЯ
КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.03.2020г. № 366
[bookmark: _GoBack]

О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям
всех уровней в реализации их полномочий при подготовке и проведении общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации

В соответствии с распоряжением Президента Российской Федерации от 14 февраля 2020 года № 32-рп о подготовке к проведению общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации, во исполнение постановления Губернатора Курской области от 11.03.2020 №84-пг «О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям всех уровней в реализации из полномочий при подготовке и проведении общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации», Администрация Курского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить работников Администрации Курского района Курской области, ответственных за обеспечение выполнения организационно-технических мероприятий по подготовке и проведению общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации на территории Курского района Курской области (далее общероссийское голосование), согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управляющему делами Администрации Курского района Курской области Шибаевой А.В. в течение всего периода проведения кампании по подготовке к проведению общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации осуществлять взаимодействие с политическими партиями, общественными объединениями, проводить анализ и прогнозирование общественно-политической ситуации на территории Курского района Курской области.
3. Отделу культуры, по делам молодежи, физкультуры и спорта Администрации Курского района Курской области (А.А. Рождественская), управлению по делам образования и здравоохранения Администрации Курского района Курской области (Т.А. Сорокина) оказывать содействие и обеспечить контроль в подготовке помещений участков для общероссийского голосования (располагающихся в общеобразовательных организациях и организациях культуры), образованных для проведения общероссийского голосования с учетом соблюдения требований техники безопасности, пожарной безопасности (электроснабжение, освещение и т.д.).
4. Управлению по земельным правоотношениям, муниципальному земельному контролю и вопросам АПК Администрации Курского района Курской области (С.В. Марьенков), отделу культуры, по делам молодежи, физкультуры и спорта Администрации Курского района Курской области (А.А. Рождественская) организовать в день проведения общероссийского голосования торговое и культурное обслуживание.
5. Отделу ЗАГС Администрации Курского района Курской области (В.И. Сорокина) представлять в избирательные комиссии сведения о фактах смерти граждан Российской Федерации для уточнения списков участников голосования в порядке, установленном федеральными законами и нормативными актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации.
6. Предложить МКУ «По обеспечению деятельности Администрации Курского района Курской области» (С.И. Морозов) обеспечить необходимые нормативные технологические условия для бесперебойного функционирования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы».
7. Первому заместителю Главы Курского района Курской области Шестиперову О.В. обеспечить контроль за своевременным принятием мер по обеспечению бесперебойного энергоснабжения помещений для общероссийского голосования и избирательных комиссий.
8. Рекомендовать:
Главному врачу ОБУЗ «Курская ЦРБ» (С.П. Полянский) в день проведения общероссийского голосования оказать содействие в медицинском обслуживании избирателей.
Редакции газеты «Сельская новь» (О.А. Танкова) оказывать содействие избирательным комиссиям в реализации мероприятий по информированию участников общероссийского голосования о ходе подготовки и проведения общероссийского голосования.
9. Рекомендовать главам муниципальных образований Курского района Курской области:
обеспечить содействие избирательным комиссиям в осуществлении информирования участников общероссийского голосования о подготовке и проведении общероссийского голосования;
разработать и утвердить планы организационно-технических мероприятий, связанных с подготовкой и проведением общероссийского голосования и обеспечить их исполнение;
предоставлять избирательным комиссиям на безвозмездной основе необходимые помещения, соответствующие установленным требованиям законодательства, включая помещения для досрочного голосования, голосования в день голосования, помещения для работы участковых избирательных комиссий и хранения документации, транспортные средства, средства связи, технологическое и техническое оборудование, а также оказывать при необходимости иное содействие, направленное на обеспечение выполнения избирательными комиссиями полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
при проведении общероссийского голосования в отдаленных населенных пунктах, а также вне помещений для голосования предоставлять соответствующим избирательным комиссиям достаточное количество транспортных средств с числом посадочных мест, необходимым для обеспечения равной возможности прибытия к месту голосования членов избирательных комиссий с правом совещательного голоса, а также наблюдателей, выезжающих совместно с членами участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса для проведения голосования;
выделять специально оборудованные места для размещения печатных информационных материалов, а также совместно с редакцией газеты «Сельская Новь» оказывать содействие избирательным комиссиям в реализации их полномочий по информированию участников общероссийского голосования, опубликованию решений избирательных комиссий и размещению иной информации о ходе подготовки и проведения общероссийского голосования;
обеспечить оборудование избирательных участков специальными приспособлениями, позволяющими инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья в полном объеме реализовать право на участие в общероссийском голосовании;
обеспечить оптимальное функционирование общественного транспорта с целью прибытия участников голосования к помещениям для общероссийского голосования;
обеспечить бесперебойное электроснабжение помещений для общероссийского голосования и избирательных комиссий;
обеспечить контроль за соблюдением пожарной безопасности в помещениях избирательных комиссий и помещениях для общероссийского голосования, а также на прилегающих к ним территориях;
оказывать содействие Избирательной комиссии Курской области и нижестоящим избирательным комиссиям в обеспечении участковых избирательных комиссий компьютерным оборудованием, необходимым для приема заявлений о включении избирателей в список участников голосования по месту нахождения, а также для применения технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом;
оказывать содействие Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по Курской области в реализации мер по оборудованию в день голосования всех помещений для голосования металлодетекторами и техническими средствами объективного контроля.
10. Предложить ОМВД России по Курскому району (С.В. Павлов):
обеспечить охрану общественного порядка и общественную безопасность в период подготовки и проведения общероссийского голосования, в том числе на безвозмездной основе охрану помещений избирательных комиссий, помещений для голосования и по запросам избирательных комиссий - избирательных документов при их перевозке;
принимать незамедлительные меры по пресечению экстремистской и иной противоправной деятельности, в том числе возбуждающей социальную, расовую, национальную, религиозную ненависть и вражду, а также своевременно информировать избирательные комиссии о выявленных фактах и принятых мерах.
11. Предложить руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на территории Курского района Курской области, в соответствии с действующим законодательством, по вопросам, входящим в их компетенцию, оказывать содействие избирательным комиссиям всех уровней в организации и подготовке проведения общероссийского голосования.
12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Управляющего делами Администрации Курского района Курской области А.В. Шибаеву.
13. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Курского района
Курской области                                                                              А.В. Телегин

2

Приложение
к постановлению Администрации Курского района Курской области от_______ г. № ______

Список работников
Администрации Курского района Курской области,
ответственных за обеспечение выполнения организационно-технических мероприятий по подготовке и проведению общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации в муниципальных образованиях Курского района Курской области

	№
п/п
	Наименование муниципального образования
	ФИО ответственных работников Администрации Курского района

	1.
	Бесединский сельсовет
	Горякина О.Ф. – начальник отдела социального обеспечения Администрации Курского района Курской области

	2.
	Брежневский сельсовет
	Коньшина Е.Н. - начальник отдела опеки и попечительства Администрации Курского района Курской области

	3.
	Винниковский сельсовет
	Сонина Н.А. – начальник отдела архивной работы и электронного межведомственного взаимодействия Администрации Курского района Курской области

	4.
	Ворошневский сельсовет
	Шадрин Е.С. – заместитель Главы Администрации Курского района Курской области

	5.
	Камышинский сельсовет
	Неведров В. Д. - заместитель Главы Администрации Курского района Курской области

	6.
	Клюквинский сельсовет
	Васютина Л.В. – заместитель Главы Администрации Курского района Курской области

	7.
	Лебяженский сельсовет
	Марьенков С.В. – начальник управления по земельным правоотношениям, муниципальному земельному контролю и вопросам АПК Администрации Курского района Курской области

	8.
	Моковский сельсовет
	Калинина Л.В. – начальник управления по подготовке и правовой экспертизе муниципальных правовых актов и взаимодействию с Представительным Собранием Курского района Курской области Администрации Курского района Курской области

	9.
	Нижнемедведицкий сельсовет
	Шестиперов О.В. – Первый заместитель Главы Администрации Курского района Курской области

	10.
	Новопоселеновский сельсовет
	Забоев И.Н. – начальник отдела архитектуры Администрации Курского района Курской области

	11.
	Ноздрачевский сельсовет
	Ткачева Е.А. – начальник отдела внутреннего муниципального финансового контроля Администрации Курского района Курской области

	12.
	Пашковский сельсовет
	Шутова Л.Л. - начальник управления ЖКХ, транспорта и связи Администрации Курского района Курской области

	13.
	Полевской сельсовет
	Сорокина Т. А. - начальник управления по делам образования и здравоохранения Администрации Курского района Курской области

	14.
	Полянский сельсовет
	Дмитренко С.Н. - заместитель Главы Администрации Курского района Курской области

	15.
	Рышковский сельсовет
	Хачатрян С.Н. - начальник отдела по управлению муниципальным имуществом Администрации Курского района Курской области

	16.
	Шумаковский сельсовет
	Жидеева Е.В. – начальник управления по бюджету и налогам Администрации Курского района Курской области

	17.
	Щетинский сельсовет
	Сорокина В.И. – начальник отдела ЗАГС Администрации Курского района Курской области